
 
Il Prefetto della Provincia di Frosinone 

1 
 

VISTO il D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporti di 

impiego del personale della carriera prefettizia; 

VISTO il D.M. 18 novembre 2002 concernente l’individuazione dei posti di funzione da 

conferire ai Viceprefetti e Viceprefetti Aggiunti nell’ambito delle Prefetture – Uffici 

Territoriali del Governo; 

VISTO il successivo D.M. 4 agosto 2005, con cui il Ministro dell’Interno ha provveduto, a 

norma dell’art.10 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, alla revisione dell’individuazione dei 

posti di funzione dirigenziale da attribuire ai funzionari della carriera prefettizia nell’ambito 

delle Prefetture –U.T.G. nonché alla rideterminazione delle competenze di ciascun ufficio 

dirigenziale non generale; 

VISTA la circolare n.5 prot. OM 6161 – Bis/2618 in data 24 gennaio 2006, del Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le 

Risorse Umane, emanata a seguito del suddetto decreto, contenente direttive per la revisione 

dell’individuazione dei posti di funzione da attribuire ai Viceprefetti e Viceprefetti Aggiunti; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Interno del 5 novembre 2020 di modifica del precedente 

decreto del 13 maggio 2014, con cui si è provveduto alla rideterminazione ed alla revisione 

dei posti di funzione riservati ai dirigenti della carriera prefettizia, rimodulandone la struttura 

organizzativa; 

VISTO l’allegato A del D.M. 5 novembre 2020 che individua per ciascuna Prefettura, gli 

incarichi di livello dirigenziale non generale da conferire ai Viceprefetti e Viceprefetti 

aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le funzioni di ciascun ufficio 

dirigenziale ivi individuato; 

VISTA la tabella 2 N del citato allegato A al D.M. 5 novembre 2020 nella quale, per la 

Prefettura di Frosinone è stato individuato un posto di funzione per l’Area IV "Tutela dei 

Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione" da assegnare ad un viceprefetto aggiunto; 

VISTA la tabella 3 allegata al predetto D.M. 5 novembre 2020 riguardante la declaratoria dei 

procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale individuato nelle tabelle di 

cui al citato allegato A; 

VISTO il D.P.R. n.70 del 17 maggio 2022 con il quale è stato recepito l’accordo economico 

del personale della carriera prefettizia; 

VISTO il decreto prefettizio n. 74157 in data 23 dicembre 2022, con il quale al Viceprefetto 

Francesco Cappelli è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente dell’Area IV "Tutela dei 

Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione" fino al 31 dicembre 2023; 

ATTESA la necessità di assicurare la continuità nell’assolvimento delle complesse 

incombenze dell’Area IV "Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione". 

CONSIDERATO, pertanto, che per le summenzionate, improcrastinabili esigenze di servizio, 

si rende indispensabile far ricorso all’istituto della reggenza, relativamente dell’Area IV 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
F
r
o
s
i
n
o
n
e
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
7
1
7
7
2
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
3



 
Il Prefetto della Provincia di Frosinone 

2 
 

"Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione", ai sensi dell’art. 10 comma 1 del 

decreto legislativo n. 19 maggio 2000, n. 139; 

 

CONSIDERATO che presso questa Prefettura non vi sono Vice Prefetti aggiunti rispetto ai 

quattro posti di funzione assegnati a questa sede con il D.M. 5 novembre 2020; 

 

TENUTO CONTO dell'esperienza acquisita e delle qualità del servizio precedentemente 

svolto dal Viceprefetto dott. Francesco Cappelli; 

 

VISTA la dichiarazione del dott. Francesco Cappelli sull’insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 

2013, n. 39, in relazione all’incarico di Dirigente Reggente dell’Area IV "Tutela dei Diritti 

Civili, Cittadinanza e Immigrazione"; 

CONSIDERATO che l’assegnazione del dott. Francesco Cappelli al posto di funzione è 

conforme alla tabella 2 N, dell’allegato A al D.M. 5 novembre 2020; 

RITENUTO di dover assegnare al dott. Francesco Cappelli, oltre gli obiettivi che derivano 

dalla Direttiva generale annuale del Ministero dell’Interno, anche quelli di seguito elencati: 

- Gestione e coordinamento dei servizi di accoglienza dei cittadini ucraini, con 

l’implementazione del sistema di rilevazione delle presenze tramite applicativo “Sistema 

Accoglienza Ucraini” (SAU) per l’acquisizione dei dati anagrafici dei profughi accolti nei 

CAS; 

- Implementazione degli applicativi informatici Cives e SPI 2.0 per la gestione delle pratiche 

dei cittadini stranieri, al fine di incrementare il livello qualitativo dell’attività istruttoria. 

- potenziamento attività del nucleo operativo tossicodipendenze con riduzione dei tempi per la 

convocazione a colloquio e conseguente semplificazione del relativo procedimento, 

soprattutto con particolare riferimento alla confisca e conseguente distruzione delle sostanze 

stupefacenti (anno 2022 e precedenti) 

TENUTO CONTO di dover conseguentemente assegnare al dott. Francesco Cappelli in 

relazione ai suddetti obiettivi, due funzionari amministrativi, un funzionario assistente sociale, 

due assistenti amministrativi, un assistente economico finanziario, due operatori 

amministrativi; 

 

DISPONE 

 

al Viceprefetto Francesco Cappelli, viene rinnovato, dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 

2024, l’incarico di Dirigente Reggente dell’Area IV "Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e 

Immigrazione" per l’assolvimento delle funzioni di cui alla tabella 2 N del decreto 

ministeriale 5 novembre 2020. 



 
Il Prefetto della Provincia di Frosinone 

3 
 

Per l’incarico di funzione in questione, al Viceprefetto Francesco Cappelli sono attribuiti lo 

stipendio tabellare e le retribuzioni di posizione e di risultato indicati negli artt. 21, 23 e 24 

del Decreto del Presidente della Repubblica n.70 del 17 maggio 2022 “Recepimento 

dell’accordo sindacale per il triennio economico e giuridico 2019 – 2021” riguardante il 

personale della carriera prefettizia; 

Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti per il 

controllo preventivo di legittimità e alla Ragioneria Territoriale dello Stato per l’effettuazione 

del controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

Frosinone, data del protocollo 

 

 

IL PREFETTO 

       (Liguori) 

 

 

 

 
 


		2023-12-22T10:40:23+0000
	ERNESTO LIGUORI




